Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191

Weisser, Philipp

[S.l.], 1628-1929

Dubium duodecimum

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

Dubium Duodecimum

796.

In quo consistat Natura
et Essentia SEÆ ultimo=
rum prædicamentorum?

Absolutis q. p. dicitur restat ut de sex relijs bre,
viter et alijs dicam. Post q. ualitatem qo
agit Actus de p. dicitur Actio eius ipse naturam
et essentiam non aliter quam q. exptu. declarata,
nit, sic n. ait: Actio e. ut flagellare, edificare &c.
Verum nos sp. dicitur declaramus hoc mat. Defio Actionis.
Actio e. forma q. dam accidentalis qua agens
constituitur actu tale, et dicit esse effectus p. ducto.
Pro hinc dicitur intelligi nota q. in p. dicitur alijs
vix esse q. cupiant. Im e. ipse agens seu
ca. p. dicitur, et e. effectus p. ducto. Im e. ipse
actio qua esse p. dicitur et agit aliquid esse,
transit, de non esse, ad esse, q. actio uanis
natis appellari solet, q. dicitur n. uocatur influat,
q. dicitur concurrens, q. dicitur uero et efficiens uel effectio.
qm

quod demum est ignis formam in quo est per se
 nisi forte sunt actus servinatos ad substantiam,
 tunc non nec de alio formam distinctam ab ipso. ex parte
 sit productio caloris in aqua, in cuius productione
 ignis agens sui ratione quod dicitur de ignis. est per se
 et calor, actus quia mirante calor recipit et
 est calefactio. formam a. talis est aqua.

Explicatur modo definitio supra allata.

Dicitur actus in primis forma quodam accidentis,
 talis quia est agens per aliquid in rebus, cum non sit
 mens nihil, habens suam propria rationem, quod habet
 aliquam formam quod quia in substantia est constitutum,
 in parte est non aliquid esse constitutum in aliqua re,
 sua forma; et hoc quod non habeat aliquam formam,
 sed hanc formam quia agens constituit agens, et
 actus, nihil non alius super esse videtur per quod agens
 formaliter constituit in esse agentis. quod actus
 est recte formae et accidentalis quidem, quia in
 creatis nulla actus recipit esse ipsa substantia vel
 esse agentis, haec non propria est solius Dei. Et quod
 hoc quod actus sit forma accidentalis generat cum
 alio alio productis quod sunt formae accidentales,
 Dicitur quia agens actu constituit tale. hoc est,
 agens vel influens ad distincti omnia formam
 permanentem, quod quidem agens constituit agens
 sed non actu, ut sunt formae substantiales
 in compositis naturis. Item formae accidentales,
 tales permanentes sunt, ut potentia et habitus, quod
 quidem constituit res agens, sed non actu, nisi non.

hisce

his ce city propriis frequential actio, nihil fiet
 et hinc e q actio denoniat vel fit in actuali tu
 fortione seu p ditione, et proutam p her tr
 a nonnullis actio, acty ultimy agentis quodam
 agens. li. et n. forma et potio y curvant ad
 fitm p ducendu tu non ultimo ut dictu e.

Adhuc et in sepe li dat esse effectus p ducite, ad
 declaranda maiorem vim actionis, et depen,
 dentiam esse p ducite ab ipsa, quum p ducite
 p ducite pariter non sat explicarunt. Alia
 alio modo definiunt dicentes. Actio e
 forma a qua fit aliqd agere; ut n. y. calefac,
 tio e forma a qua ignis fit calefacere aqua
 vel lignu. hanc sepe e bona q dabo y utru
 futum actionis, si ut supra de sepe q nati,
 factu e. et n. e.

Circa hoc p ducitur e ali quide dicitur, an in
 illo tu q ducantur actiones transientes vel et
 immanens. Actio immanens e illa q manet
 in agente a quo p ducit, et ideo appellat immanens;
 n. y. in intellectu e actio immanens, q manet in
 intelligente vel in actu a quo p ducit, et large
 tyto illa cas actioes dnt in actu q manent
 factum in eodem supposito a quo p ducit:
 actio vero transiens e q emanat ab agente
 non tu recipit in ipso, sed transit ad passiu
 in quo esse recipit, ut calefactio e actio tran
 siens q emanat ab igne, non tu manet in
 igne calefaciente, sed transit ad lignu vel
 aqua

Actio immanens.

Actio transiens.

is potu specificat à sua actione, qd et mltis
 habet ent vera actio. et si unq idem de aliis
 actioibz imaneatibz.

SEXIMUM PROMITTITUR È PASSIO.

Actionem sequitur Passio qd constituit boni potentiam
 quam Aristoteles tamquam et ex his quibusdam declaravit
 Passio è ut fecari flagellari. Nec tñ passiois
 naturam explicamus hoc modo. Passio è motus pre,
 dens ab agente qd ut receptus à passio. Vbi videtur
 ad passum è ultima dista passiois constitutiva,
 nam in calefactione dicitur tria distingui. 1o
 ordo ad ignem utrius calefactionem. 2o ordo
 ad lignum vel ubi in matrem calefacta. 3o via
 et tendentia calefactionis non ex parte ignis
 ordo 3o dicitur ad agens vel patiens, si cale,
 factio recipitur in ordine ad agens à quo procedit
 feritatem actionis. si vero ut in a et tendon,
 tria caloris p. i. se, hñt rationem motus, qd postquam
 si a. quipit in ordine ad passum ut in g. ad lignum
 calefactum in quo recipitur hñt rationem passiois.
 eadem 3o entitas calefactionis sub diversa for,
 malitate spectat ad potentiam actionis et passiois.
 Promittentes actionis et passiois sunt tres.

1a qd habeant contraria, ut calefactio g. hñt
 frigeactioni, non tñ ratione sui, sed ratione qualitate
 et p. i. et, qd actio et passio suscipiant magis
 à minus; unum n. agens est magis vel minus agens
 et quam aliud;